R₇. Au matin, à son lever, Jacob érigea la pierre en stèle de souvenir, répandit de l'huile par-dessus et fit un vœu au Seigneur. * Vraiment ce lieu est saint et je ne le savais pas. (T. P. Alléluia.) *Ψ*. Et quand il se fut éveillé de son sommeil, Jacob dit. Vraiment. Gloire au Père. Vraiment.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre XIX, 1-10.

EN ce temps-là, Jésus étant entré dans Jéricho, traversait la ville. Et voici qu'il y avait un homme appelé Zachée, chef des publicains et lui-même riche. Et le reste.

1. Rom. VI, 9.

Homilía sancti Bedæ Venerábilis Presbýteri.

Lib. 5, cap. 77 in Luc. 19.

QUÆ impossibília sunt apud hómines, possibília sunt apud Deum. Ecce enim camélus, depósita gibbi sárcina, per forámen acus transit, hoc est, dives et publicánus, relicto ónere divitiárum, contémpto censu fraudum, angústam portam arctámque viam, quæ ad vitam ducit, ascéndit. Qui, mira devotióne fidei, ad vidéndum Salvatórem, quod natúra minus habúerat, ascénsu supplet árboris ; atque ídeo juste, quamvis ipse rogáre non áudeat, benedictiónem Dóminicæ susceptiόνis, quam desiderábat, accépit.

R̄. Domus mea domus oratiónis vocábitur, dicit Dóminus : in ea omnis qui petit, áccipit ; et qui quærit, ínvenit ; * Et pulsánti aperiétur. (*T. P. Allelúia.*) V̄. Pétite, et accipiétis ; quærite, et inveniétis. Et pulsánti.

LECTIO VIII

MYSTICE autem Zachæus, qui interpretátur justificátus, credéntem ex géntibus pópulum significat. Qui quanto curis sæculáribus occupátior, tanto flagítiis depriméntibus erat factus humílior. Sed ablútus est, sed sanctificátus, sed justificátus in nómine Dómini nostri Jesu Christi et in Spíritu Dei nostri. Qui intrántem Jéricho Salvatórem vidére quærébat, sed præ turba non póterat ; quia grátia fidei, quam mundo Salvátor áttulit, participáre cupiébat, sed inólita vitiórum consuetúdo, ne ad votum perveníret, obstíterat.

R̄. Lápides pretiósí omnes muri tui, * Et turres Jerúsalem gemmis ædificabúntur. (*T. P. Allelúia.*) V̄. Portæ Jerúsalem ex sapphíro et smarágdo ædificabúntur, et ex lápide pretióso omnis circúitus muri ejus. Et. Glória Patri. Et.

Homélie de saint Bède le Vénérable, Prêtre.

Livre 5, chapitre 77, sur le chapitre 19 de Luc.

CE qui est impossible aux hommes est possible à Dieu¹. Voici qu'un chameau, débarrassé du fardeau de sa bosse, passe par le trou d'une aiguille ; c'est-à-dire, qu'un riche, un publicain, laissant le poids de ses richesses, méprisant le revenu de ses fraudes, monte par la porte étroite, par le chemin resserré qui conduit à la vie. Avec un admirable élan de foi, pour contempler le Seigneur, il supplée à son infériorité naturelle, en montant sur un arbre. Et c'est justice qu'il reçoive la bénédiction de la visite du Seigneur, désirée par lui sans qu'il eût osé la demander.